
Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinsitra). il file con 
estensione .pdf, viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento.

 

 

 

COMUNE DI USSEAUX  
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale n. 5/2024 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 

 
 
ESAME DELLE CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA' DEI PROCLAMATI 
ELETTI SINDACO E CONSIGLIERI COMUNALI. 
 
 

 
 

L’anno duemilaventiquattro addì ventotto del mese di giugno alle ore 15:00, in 

presenza/videoconferenza ai sensi della vigente normativa, si è riunito il CONSIGLIO 

COMUNALE, del quale sono membri i Signori: 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE 
CAPPELLETTI Cristina SINDACO Sì 
GRAMAGLIA Umberto VICE SINDACO Sì 
FERRIER Silvana CONSIGLIERE Sì 
BLANC Elisa CONSIGLIERE Sì 
BOURCET Sandra CONSIGLIERE Sì 
MACCHIONI Francesco Maria CONSIGLIERE Sì 
SALLEN Lidia CONSIGLIERE Sì 
CHALLIER Raffaella Clotilde CONSIGLIERE Sì 
SASSO Alberto CONSIGLIERE Sì 
GALATI Lucia CONSIGLIERE Sì 
PAUTASSO Pierluigi 
 

CONSIGLIERE Sì 

 Totale Presenti: 11 
 Totale Assenti: 0 

 
 
 
Assume la presidenza il Sindaco CAPPELLETTI Cristina. 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale JOANNAS Dr. Diego. 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinsitra). il file con 
estensione .pdf, viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento.

Delibera di C.C n. 5 del 28/06/2024 
 
ESAME DELLE CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA' DEI PROCLAMATI ELETTI SINDACO 
E CONSIGLIERI COMUNALI. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
L’identità personale di tutti i componenti, in presenza nella sala consiliare, è stata 
accertata da parte del Segretario Comunale, comprese le votazioni, secondo le modalità 
indicate nel regolamento per lo svolgimento delle sedute in modalità telematica approvato 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 25.05.2022. 
 
La Signora Cappelletti Cristina, nella sua qualità di Sindaco, risultata eletta nelle 
consultazioni elettorali del 9 giugno 2024, assume la presidenza e dopo aver constatato 
che il numero dei presenti è superiore alla metà dei componenti assegnati al collegio, 
quindi idoneo per la validità dell’adunanza (n. 11 consiglieri presenti) dichiara aperta la 
seduta. 
 
Fa dare lettura dal Segretario Comunale del verbale delle operazioni elettorali della 
proclamazione dei risultati, da cui risulta che sono stati proclamati eletti i signori: 
 

         Sindaco Cappelletti Cristina 
    Consigliere Gramaglia Umberto  
    Consigliere Ferrier Silvana 
    Consigliere Clapier Renzo - dimissionario 
    Consigliere Blanc Elisa 
    Consigliere Bourcet Sandra 
    Consigliere Macchioni Francesco Maria 
    Consigliere Sallen Lidia 
    Consigliere Challier Raffaella Clotilde 
     Consigliere Sasso Alberto 
     Consigliere Blanc Franco - dimissionario 
     Consigliere Galati Lucia 

Consigliere Pautasso Pierluigi 
 
Dato atto che in data 17.06.2024 sono pervenute personalmente da parte di Clapier 
Renzo con prot. 1973 le dimissioni da Consigliere Comunale; 
 
Dato quindi atto che si è provveduto a convocare per la convalida la candidata Challier 
Raffaella Clotilde, prima esclusa in ordine di preferenze;  
 
Dato atto che in data 25.06.2024 sono pervenute personalmente da parte di Blanc Franco 
con prot. 2077 le dimissioni da Consigliere Comunale; 
 
Dato quindi atto che si è provveduto a convocare per la convalida il candidato Pautasso 
Pierluigi, primo escluso in ordine di preferenze;  
 
Dà altresì atto che alla Segreteria del Comune non è stato prodotto alcun reclamo e che, 
tuttavia, per il disposto dell’articolo 41 del D. Lgs n. 267/2000, il Consiglio, nella seduta 
immediatamente successiva alle elezioni, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, 
deve esaminare la condizione di ogni singolo eletto, sia Sindaco che Consigliere 



Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinsitra). il file con 
estensione .pdf, viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento.

comunale, a norma del capo II, titolo III della stessa norma e dichiarare l’ineleggibilità di 
quelli nei cui confronti sussista alcuna delle cause di ineleggibilità e di incompatibilità ivi 
previste, provvedendo alle necessarie sostituzioni. 
 
Invita il Segretario Comunale a lettura delle cause di ineleggibilità e di incompatibilità 
previste dal capo II, titolo III del D. Lgs n. 267/2000 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 
 
Invita i Consiglieri a voler manifestare ed illustrare obiezioni sull’eleggibilità dei singoli 
proclamati eletti, alla luce delle cause ostative lette; 
  
Accertato che nessun Consigliere ha chiesto la parola e conseguentemente che non sono 
state sollevate eccezioni di ineleggibilità o di incompatibilità, presumendo l’inesistenza di 
cause ostative; 
 
Visti i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000; 
 
Il Sindaco indice votazione palese collettiva per la convalida di tutti gli eletti il cui esito 
proclamato dallo stesso Sindaco è del seguente tenore: 
Consiglieri presenti n. 11  
Consiglieri astenuti  n.   /            
Consiglieri votanti  n. 11   
Voti favorevoli  n. 11 
Voti contrari   n.   /  

      
A seguito dell’esito della votazione predetta: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

DELIBERA 
 

1. Di dare atto che sono pervenute al protocollo personamente da parte degli eletti 
Clapier Renzo e Blanc Franco le dimissioni da consigliere; 
 

2. Di convalidare, all’unanimità, l’eleggibilità del Sindaco Cristina Cappelletti e dei 
Consiglieri proclamati eletti a seguito delle consultazioni elettorali del 9 giugno 2024 
e precisamente dei Signori: 

                       Sindaco Cappelletti Cristina 
    Consigliere Gramaglia Umberto  
    Consigliere Ferrier Silvana 
    Consigliere Blanc Elisa 
    Consigliere Bourcet Sandra 
    Consigliere Macchioni Francesco Maria 
    Consigliere Sallen Lidia 
    Consigliere Challier Raffaella Clotilde 
     Consigliere Sasso Alberto 
     Consigliere Galati Lucia 
     Consigliere Pautasso Pierluigi 
 
3. Di dare atto che sono stati resi i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 

267/2000; 
  



Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinsitra). il file con 
estensione .pdf, viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento.

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi di 
legge, con una seconda distinta votazione unanime favorevole (n. 11 voti favorevoli 
su n. 11 consiglieri presenti e votanti). 

 
 



Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinsitra). il file con 
estensione .pdf, viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento.

Delibera di C.C. n. 5 del 28/06/2024 
 
ESAME DELLE CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA' DEI PROCLAMATI ELETTI SINDACO 
E CONSIGLIERI COMUNALI. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

CAPPELLETTI Cristina 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 
JOANNAS Dr. Diego 

 
 
 

 
 
  



Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinsitra). il file con 
estensione .pdf, viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento.

OGGETTO:  ESAME DELLE CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA' DEI PROCLAMATI 
ELETTI SINDACO E CONSIGLIERI COMUNALI. 

 
La Signora Cappelletti Cristina, nella sua qualità di Sindaco, risultata eletta nelle 
consultazioni elettorali del 9 giugno 2024, assume la presidenza e dopo aver constatato 
che il numero dei presenti è superiore alla metà dei componenti assegnati al collegio, 
quindi idoneo per la validità dell’adunanza (n. _ consiglieri presenti) dichiara aperta la 
seduta. 
 
Fa dare lettura dal Segretario Comunale del verbale delle operazioni elettorali della 
proclamazione dei risultati, da cui risulta che sono stati proclamati eletti i signori: 
 

   Sindaco Cappelletti Cristina 
    Consigliere Gramaglia Umberto  
    Consigliere Ferrier Silvana 
    Consigliere Clapier Renzo - dimissionario 
    Consigliere Blanc Elisa 
    Consigliere Bourcet Sandra 
    Consigliere Macchioni Francesco Maria 
    Consigliere Sallen Lidia 
    Consigliere Challier Raffaella Clotilde 
     Consigliere Sasso Alberto 
     Consigliere Blanc Franco - dimissionario 
     Consigliere Galati Lucia 

Consigliere Pautasso Pierluigi 
 
Dato atto che in data 17.06.2024 sono pervenute personalmente da parte di Clapier 
Renzo con prot. 1973 le dimissioni da Consigliere Comunale; 
 
Dato quindi atto che si è provveduto a convocare per la convalida la candidata Challier 
Raffaella Clotilde, prima esclusa in ordine di preferenze;  
 
Dato atto che in data 25.06.2024 sono pervenute personalmente da parte di Blanc Franco 
con prot. 2077 le dimissioni da Consigliere Comunale; 
 
Dato quindi atto che si è provveduto a convocare per la convalida il candidato Pautasso 
Pierluigi, primo escluso in ordine di preferenze;  
 
Dà altresì atto che alla Segreteria del Comune non è stato prodotto alcun reclamo e che, 
tuttavia, per il disposto dell’articolo 41 del D. Lgs n. 267/2000, il Consiglio, nella seduta 
immediatamente successiva alle elezioni, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, 
deve esaminare la condizione di ogni singolo eletto, sia Sindaco che Consigliere 
comunale, a norma del capo II, titolo III della stessa norma e dichiarare l’ineleggibilità di 
quelli nei cui confronti sussista alcuna delle cause di ineleggibilità e di incompatibilità ivi 
previste, provvedendo alle necessarie sostituzioni. 
 
Invita il Segretario Comunale a lettura delle cause di ineleggibilità e di incompatibilità 
previste dal capo II, titolo III del D. Lgs n. 267/2000 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 
 
Invita i Consiglieri a voler manifestare ed illustrare obiezioni sull’eleggibilità dei singoli 
proclamati eletti, alla luce delle cause ostative lette; 



Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinsitra). il file con 
estensione .pdf, viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento.

  
Accertato che nessun Consigliere ha chiesto la parola e conseguentemente che non sono 
state sollevate eccezioni di ineleggibilità o di incompatibilità, presumendo l’inesistenza di 
cause ostative; 
 
Visti i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000; 
 
Il Sindaco indice votazione palese collettiva per la convalida di tutti gli eletti il cui esito 
proclamato dallo stesso Sindaco è del seguente tenore: 
Consiglieri presenti n.   
Consiglieri astenuti  n.               
Consiglieri votanti  n.    
Voti favorevoli  n.   
Voti contrari   n.   

      
A seguito dell’esito della votazione predetta: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

DELIBERA 
 

1. Di dare atto che sono pervenute al protocollo personamente da parte degli eletti 
Clapier Renzo e Blanc Franco le dimissioni da consigliere; 
 

2. Di convalidare, all’unanimità, l’eleggibilità del Sindaco Cristina Cappelletti e dei 
Consiglieri proclamati eletti a seguito delle consultazioni elettorali del 9 giugno 2024 
e precisamente dei Signori: 

Sindaco Cappelletti Cristina 
    Consigliere Gramaglia Umberto  
    Consigliere Ferrier Silvana 
    Consigliere Blanc Elisa 
    Consigliere Bourcet Sandra 
    Consigliere Macchioni Francesco Maria 
    Consigliere Sallen Lidia 
    Consigliere Challier Raffaella Clotilde 
     Consigliere Sasso Alberto 
     Consigliere Galati Lucia 
     Consigliere Pautasso Pierluigi 
 
3. Di dare atto che sono stati resi i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 

267/2000; 
  
4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi di 

legge, con una seconda distinta votazione unanime favorevole (n. __ voti favorevoli 
su n. __ consiglieri presenti e votanti). 

 


